UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

FLORESTAIS E AMBIENTAIS

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23108.003501/2024-21

Ata 037
Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, na Sala de Reuniões
da Faculdade de Engenharia Florestal da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),
reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais e Ambientais (PPGCFA), com a presença dos seguintes membros: Profa. Jaçanan
Eloisa de Freitas Milani (coordenadora), Profa. Maria Corette Pasa (vice-coordenadora), Prof.
Leandro Dênis Battirola (representante docente da área de Silvicultura e Manejo Florestal),
Profa. Bárbara Luísa Corradi Pereira (representante docente da área de Análise e Gestão dos
Recursos Naturais) e a representante dos discentes Gabrielli de Almeida Santos. Antes de
aprovar as pautas foram inseridos outros dois pontos de pauta. Foram tratados os seguintes
pontos de pauta: Ponto de pauta 1: Homologação do Resultado Final – Processo Seletivo
Doutorado – 2025/02. Ponto de pauta 2: Aprovação do Edital Processo Seletivo
Mestrado/Doutorado - 2026/01 e seus anexos. Ponto de pauta 3: Homologação ad referendum
a alteração da data de defesa da discente Camila Mendes Campos – Processo Sei
23108.054527/2025-18. Ponto de pauta 4: Proposta de Alteração Resolução PPGCFA n°
01/2023 (Norma 1) - Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes.
Ponto de pauta 5. Edital PQSTAE 2026/01. Ponto de pauta 6. Solicitação de prorrogação de
prazo para a Entrega da Versão Final da discente Andrea Perozzo 23108.058118/2025-91.
DECISÕES: Ponto de Pauta 1:  A coordenadora apresentou o resultado final do Processo
Seletivo Doutorado 2025/02, tendo como classificados/aprovados: 1º Karoline Ruiz Ferreira, 2º
Franciele Santos de Oliveira, 3º Matheus Marcos Xavier de Souza, 4º Evanil Almeida Cruz, 5º
Gabriel Afonso de Oliveira Silva e 6º Segundo Durval Pereira Rezende com os respectivos
orientadores: Gustavo Manzon Nunes, Maria Corette Pasa, Jaçanan Eloísa de Freitas Milani,
Samuel de Pádua Chaves e Carvalho, Bárbara Luísa Corradi Pereira e Allan Libanio Pelissari, o
qual foi homologado por unanimidade. Ponto de Pauta 2: Foi apresentado pela coordenadora o
Edital de Seleção 2026/1 Mestrado/Doutorado e seus anexos, foram feitos ajustes e após
discussões foi homologado por unanimidade. Ponto de Pauta 3: A presidente apresentou a
solicitação de prorrogação de defesa da discente Camila Mendes Campos que foi aprovada ad
referendum pela coordenação, que após discussões foi homologado por unanimidade.  Ponto
de Pauta 4: A coordenadora apresentou proposta de alteração da Resolução PPGCFA n°
01/2023 (Norma 1) - Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes,
que após discussões, o colegiado aprovou por unanimidade. Ponto de Pauta 5: A
coordenadora apresentou o Edital PQSTAE 2026/01 e seus anexos, que foi aprovado por
unanimidade. Ponto de Pauta 6: Foi apresentada a solicitação de prorrogação de prazo para a
Entrega da Versão Final da discente Andrea Perozzo, o qual foi aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, às 16h00 deu-se por encerrada a reunião. Para constar, eu,
Nathália Vasconcelos e Silva, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada
pelos membros presentes na reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Florestais e Ambientais.

Ata de Reunião 037 (10/07/2025) (8145183)         SEI 23108.003501/2024-21 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por JACANAN ELOISA DE FREITAS MILANI ,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais e Ambientais -
FENF/UFMT, em 11/07/2025, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Gabrielli de Almeida, Usuário Externo, em 11/07/2025, às
14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO DENIS BATTIROLA, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 11/07/2025, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por MARIA CORETTE PASA, Chefe do Departamento de
Botânica e Ecologia - IB/UFMT, em 14/07/2025, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por BARBARA LUISA CORRADI PEREIRA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 18/07/2025, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8145183 e o código CRC D06E6AC4.

Referência: Processo nº 23108.003501/2024-21 SEI nº 8145183

Ata de Reunião 037 (10/07/2025) (8145183)         SEI 23108.003501/2024-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 037 (10/07/2025) (8145183)